
 4 – quarTa-feira, 13 de maio de 2020 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas minas Gerais - Caderno 2
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE AmPAro Do SErrA/mG 

 AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO 
- Tomada de Preços Nº 001/2020 

 Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de calça-
mento de Vias Pública na Rua Nossa Senhora da Conceição - Bairro 
Cária – Amparo do Serra/MG, que estava suspensa, devido à pande-
mia do coronavírus, fica remarcada a nova data de abertura para o 
dia 29/05/2020 às 10h00min – Íntegra do Edital disponível na Sala 
da Comissão de Licitações, na sede da Prefeitura Municipal, Praça 
Dr. João Pinheiro, nº 07, Bairro Centro – Amparo do Serra – MG 
e no site oficial: www.amparodoserra.mg.gov.br – Maiores Infor-
mações: e-mail: licitacao@amparodoserra .mg .gov .br, telefone: (31) 
3895-5158. João Felipe Pereira Queiroz – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

Prefeitura Municipal de Amparo do Serra/MG – Aviso de remarcação 
de licitação - Tomada de Preços nº 002/2020 – Objeto: Contratação 
de empresa para execução de obra de revitalização da área externa da 
UBS, localizada na Praça Dr. Joao Pinheiro - Bairro Centro – Amparo 
do serra/mG, que estava suspensa, devido à pandemia do coronaví-
rus, fica remarcada a nova data de abertura para o dia 29/05/2020 
às 14h00min – Íntegra do Edital disponível na Sala da Comissão de 
Licitações, na sede da Prefeitura Municipal, Praça Dr. João Pinheiro, 
nº 07, Bairro Centro – Amparo do Serra – MG e no site oficial: www.
amparodoserra .mg .gov .br – maiores Informações: e-mail: licitacao@
amparodoserra.mg.gov.br, telefone: (31) 3895-5158. João Felipe 
Pereira Queiroz – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Prefeitura municipal de amparo do serra/mG – aviso de remarca-
ção de licitação - Tomada de Preços nº 003/2020 – Objeto: Contra-
tação de empresa para execução de obra de adequação do pavimento 
e sinalização viária na Praça Padre Alípio - Bairro Centro – Amparo 
do serra/mG, que estava suspensa, devido à pandemia do corona-
vírus, fica remarcada a nova data de abertura para o dia 01/06/2020 
às 13h00min – Íntegra do Edital disponível na Sala da Comissão de 
Licitações, na sede da Prefeitura Municipal, Praça Dr. João Pinheiro, 
nº 07, Bairro Centro – Amparo do Serra – MG e no site oficial: www.
amparodoserra .mg .gov .br – maiores Informações: e-mail: licitacao@
amparodoserra.mg.gov.br, telefone: (31) 3895-5158. João Felipe 
Pereira Queiroz – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Prefeitura Municipal de Amparo do Serra/MG – Aviso de remarcação 
de licitação – Pregão Presencial nº 008/2020 – Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de mobiliários, brinquedos, 
materiais de expediente e equipamentos eletroeletrônicos para a Cre-
che do Município de Amparo do Serra, que estava suspensa, devido 
à pandemia do coronavírus, fica remarcada a nova data de abertura 
para o dia 05/06/2020 às 10h00min – Íntegra do Edital disponível 
na Sala da Comissão de Licitações, na sede da Prefeitura Municipal, 
Praça Dr. João Pinheiro, nº 07, Bairro Centro – Amparo do Serra 
– MG e no site oficial: www.amparodoserra.mg.gov.br – Maiores 
Informações: e-mail: licitacao@amparodoserra .mg .gov .br, telefone: 
(31) 3895-5158. João Felipe Pereira Queiroz – Presidente da Comis-
são Permanente de Licitação.

12 cm -12 1353651 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ANDrELÂNDiA/mG
EXTRATO DE AVISO DE REVOGAÇÃO.

PROCESSO N° 052/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2020.
o município de andrelândia, vem por meio deste, informar que o 
Processo Licitatório nº 052/2020, Pregão Presencial nº 029/2020, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
máquinas e caminhões com motorista e equipamentos para atender as 
demandas do município e serviços da secretaria de obras do muni-
cípio, foi REVOGADO, com base no art. 49 da Lei 8.666/93, nos 
termos de Despacho de Revogação publicado no site do Município. 
Informações pelo Tel .: (035) 3325-1432 e email: licitacao@andre-
landia .mg .gov .br . anna C . Zillmann - Pregoeira . 12/05/2020 .

3 cm -12 1353906 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArAÇuAÍ
CaNCelameNTo de ProCedImeNTo lICITaTÓrIo 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: 
N° 041/2020 TOMADA DE PREÇO: N° 009/2020 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de desenvolvimento do Cadastro Territorial Multifinalitário no 
município araçuaí - mG, por regime de empreitada por Técnica e 
Preço. Considerando a supremacia da Administração Pública na con-
dução e encerramento dos procedimentos licitatórios em andamento 
em sua instância, com fundamento no art. 49, caput da Lei Federal 
8.6666/93; Considerando a prerrogativa de autotutela da Administra-
ção Pública de rever seus próprios atos, considerando os termos do 
memorando da secretaria Municipal de Fazenda o qual solicita reti-
rada de pauta do certame para fins de adequações do termo de refe-
rência e Edital para fins de unificação dos mesmos, vem informar que 
resta cancelada a licitação em exame até posteriores deliberações.

4 cm -11 1353455 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArAGuAri mG – 
PublICaçÃo eXTraTo de susPeNsÃo - CoNCurso 

PÚBLICO - EDITAL 001/2020 - RETIFICAÇÃO I
o município de araguari/mG torna público concurso de provas obje-
tivas, discursivas, taf e títulos, para os Cargos previstos em edital . o 
Prefeito do município de araguari em minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais, torna público a divulgação da SUSPENSÃO do 
período de inscrições referente ao Concurso Público da Prefeitura 
municipal de araguari em minas Gerais, do edital 001/2020, des-
tinado ao provimento de cargos do quadro efetivo, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias ou até ulterior deliberação acerca da Pandemia rela-
cionada ao COVID-19. O presente extrato será publicado no Mural 
da Prefeitura municipal de araguari, estado de minas Gerais, bem 
como nos demais jornais de grande circulação. Informações adicio-
nais poderão ser obtidas através do site do IADHED e da Prefeitura 
municipal de araguari/mG . araguari, 12 de maio de 2020 .

4 cm -12 1353808 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArAXá-mG. 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 02.004/2020.
 O município de Araxá-MG, através da Comissão Permanente de 
Licitação, comunica aos interessados que decorrido o prazo recursal 
sem interposição de recurso no Processo Licitatório na modalidade 
Tomada de Preços nº 02.004/2020, fica designado o dia 14/05/2020 
ás 14h00min para sessão pública destinada a abertura e julgamento 
dos envelopes de propostas de preços das empresas habilitadas no 
certame. Demais informações pelo telefone 34.3691-7022/3691-
7145 - 3662.2506. Araxá-MG, 11/05/2020. João Bosco França - Pre-
sidente da CPl .

3 cm -12 1353951 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArEADo/mG
ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS E CONTRATO DO PREGÃO Nº 09/20
ref. a aquisição de água e gás para as Secretarias Municipais. Adjudi-
cação: 02/04/20 e homologação: 07/04/20. Partes: Prefeitura x WSS 
dIsTrIbuIdora de Gas eIrelI . ata de registro de preços nº 
17/20, valor R$ 461.632,75, ass.: 07/04/20 e vigência: 07/04/21 e 
contrato nº 196/20, valor R$ 138.260,70, ass.: 13/04/20 e vigência: 
31/12/20 .

2 cm -12 1353847 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BAmBuÍ/mG – 
ProCesso 051-2020 - PreGÃo eleTrÔNICo 013-2020 -

 Aquisição de Parque Infantil para a Sec. de Educação, torna público 
o ADIAMENTO do Processo Licitatório cujo objeto é o eventual 
aquisição de parque infantil para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura no Município de Bambuí, 
conforme descrito e especificado no Termo de Referência. Abertura 
dia 27/05/2020, às 09:00 horas. Local para informações e retirada do 
edital: sede da Prefeitura ou pelo site www .bambui .mg .gov .br . Fone: 
(37) 3431-5496. Bambuí/MG, 12 de maio de 2020. PAULO MEN-
DONCA DA SILVA. PRESIDENTE DA CPL.

3 cm -12 1353817 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BANDEirA/mG
aberTura de lICITações

PreGÃo PreseNCIal Nº 04/2020
Tipo– menor preço por item – para registro de preços para futura 
e eventual fornecimento de peças e acessórios genuínos da marca 
do veículo ou originais de fábrica. Data da abertura: 25/05/2020 às 
08:00 horas.

PreGÃo PreseNCIal nº 05/2020
Tipo– menor preço por item – para eventual aquisição de material 
didático e expediente em geral em atendimento as diversas secreta-
rias municipais. Data da abertura: 26/05/2020 às 08:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL nº 06/2020
Tipo– menor preço por item – registro de preços para eventual aqui-
sição de lanches em geral em atendimento as diversas secretarias 
municipais. Data da abertura: 27/05/2020 às 09:00 horas.
Os editais e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
no departamento de licitações do município de bandeira/mG, situ-
ado à Rua Antônio Bandeira, 18 – Centro e no site oficial do muni-
cípio no seguinte endereço: www .bandeira .mg .gov .br . maiores infor-
mações pelo telefone (33) 3728-1224.

Géssica Ferreira Campos
Pregoeira .

5 cm -12 1353684 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BANDEirA/mG
aberTura de lICITaçÃo

 CHAMADA PÚBLICA nº 01/2020
Tipo– menor preço por item – para aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o aten-
dimento ao programa nacional de alimentação escolar/PNAE. Data 
da abertura: 21/05/2020 às 09:00 horas. O edital e seus anexos encon-
tram-se à disposição dos interessados no Departamento de Licitações 
do Município de Bandeira/MG, situado à Rua Antônio Bandeira, 18 
– Centro. Maiores informações pelo telefone (33)3728-1224. Warley 
dias dos santos, Presidente da CPl . 

3 cm -12 1353683 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BErTÓPoLiS/mG, 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 

Por reGIsTro de Preço N° . 007/2020 – 
ProCesso lICITaTÓrIo N° . 023/2020, 

Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual contratação de 
serviços de internet, com manutenção, para atender as demandas 
do município de Bertópolis/MG. Data de abertura: 26/05/2020 às 
09:00hs. Bertópolis 12/05/2020. Marcos Christi Rodrigues Jardim. 
Pregoeiro Oficial.

2 cm -12 1353694 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoA ESPErANÇA/mG. 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2020.

 Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Aquisição de equipamentos 
hospitalares destinados ao PAM – Pronto Atendimento Municipal, 
conforme Termo de Compromisso n° 76/6046 de 15/05/2018, fir-
mado com o estado de minas Gerais através da secretaria de estado 
da saúde. Entrega dos envelopes até às 15h:00min. de 25/05/2020. 
edital e anexos no site: www .boaesperanca .mg .gov .br/licitacoes . 
Informações: (35) 3851-0314. Hideraldo Henrique Silva, Prefeito 
municipal .

2 cm -12 1353697 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE-mG -
 eXTraTo de INeXIGIbIlIdade de 

LICITAÇÃO - Nº 16/2020 -
 AVISO: O Município de Campina Verde – MG, torna público para 
conhecimento dos interessados, o Extrato de Inexigibilidade de lici-
tação nº 16/2020 - Processo 0008771/2020, objeto: Aquisição de 
combustíveis para o abastecimentos dos veículos da frota de proprie-
dade do Município a serviço do Distrito de Honorópolis – Campina 
Verde - MG. Valores iniciais contratados gasolina R$ 4,42/l, diesel 
S500 R$ 3,58/l, álcool R$ 2,75/l. Fundamentação legal: Art. 25 – I – 
da lei federal 8666/93. Inviabilidade de competição – única empresa 
no ramo de combustíveis do Distrito de Honorópolis. João Paulo G. 
F . leite de Freitas – Presidente CPl .

3 cm -12 1353654 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPuTirA/mG
AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 005/2020. 

O Município de Caputira torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará realizar Licitação no dia 28 de maio de 2020, às 
08h45min, na Modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 005/2020 para 
Contratação de empresa especializada em obras e serviços de enge-
nharia, para construção do Muro do Cemitério Municipal de Capu-
tira, localizado na praça Pedro Dutra, s/n, Centro, Caputira - MG, 
com recursos do Município. Mais informações poderão ser obtidas na 
sede da Prefeitura municipal, Praça Padre Joaquim de Castro, nº 54, 
Centro, Caputira/MG, pelo telefone do setor de licitações (31–3873-
5138), pelo site www.caputira.mg.gov.br e pelo email licitacao@
caputira .mg .gov .br . Caputira, 11 de maio de 2020 . Celso Gonçalves 
antunes – Prefeito municipal .

3 cm -11 1353250 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CATuJi/mG –
 EXTRATO DE ARP Nº 019/2020. PL Nº 019/2020. 

PP nº 010/2020 . Contratante: município de Catuji/mG . Contratada/
Valor: Dilcea Moreira Drummond ME valor global R$ 17.880,00. 
Extrato de ARP nº 020/2020. PL nº 019/2020. PP nº 010/2020. Con-
tratante: Município de Catuji/MG. Contratada/Valor: Comercio de 
Eletronicos Itaobim LTDA valor global R$ 9.485,00. Extrato de ARP 
nº 021/2020. PL nº 019/2020. PP nº 010/2020. Contratante: Muni-
cípio de Catuji/MG. Contratada/Valor: Ferraz e Coimbra Comercio 
de Papelaria LTDA valor global R$ 17.785,000. Extrato de ARP nº 
022/2020. PL nº 019/2020. PP nº 010/2020. Contratante: Município 
de Catuji/MG. Contratada/Valor: Informatica.Com LTDA valor glo-
bal r$ 71 .430,00 . objeto da ata de registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de material e equipamentos permanente para aten-
der as demandas das secretarias do município de Catuji/MG. Vigên-
cia: 12 meses .

4 cm -12 1353627 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CLAro DoS PoÇÕES/mG
TP 02/20 . a Prefeitura municipal de Claro dos Poções/mG, por 
meio do Presidente da CPL, torna pública a Adjudicação e Homo-
logação da Tomada de Preços Nº 002/2020 - Processo Licitató-
rio 011/2020 cujo objeto contemplou a Contratação de Empresa(s) 
especializada(s), para: Lote 1: Construção do Centro de Especiali-
dades Médicas; Lote 2: Recuperação de Pavimentação Asfáltica Em 
PMF (Pre Misturado a Frio) na Avenida Geraldo Damásio; Lote 3: 
Execução de Pavimentação Asfáltica Em CBUQ (Concreto Betumi-
noso Usinado a Quente) em ruas diversas; todas as obras no muni-
cípio de Claro dos Poções/mG, conforme memoriais descritivos, 
planilhas de preço e cronogramas físicos financeiros, anexos deste 
Edital. Empresas Adjudicatárias: Lote 1: Construtora FANAG Ltda 
ME, CNPJ: 17.329.294/0001-00 - Valor: R$ 154.315,48 (cento e cin-
quenta e quatro mil, trezentos e quinze reais e quarenta e oito centa-
vos); Lote 2: Contrutora Connage Ltda, CNPJ: 11.467.359/0001-90 
- Valor: R$ 156.201,68 (cento e cinquenta e seis mil, duzentos e 
um reais e sessenta e oito centavos); Lote 3: Contrutora Connage 
Ltda, CNPJ: 11.467.359/0001-90 - Valor: R$ 202.148,29 (duzentos 
e dois mil, cento e quarenta e oito reais e vinte e nove centavos) . 
A ata da sessão encontra-se disponível no site www.clarodospocoes.
mg .gov .br . esclarecimentos: e-mail: licitaclaro@gmail .com . Claro 
dos Poções, 11 de maio de 2020. Vicente Ferreira Neto - Presidente 
CPl .

5 cm -12 1353755 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNCEiÇÃo
Do mATo DENTro/mG

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº022/2020. 
O município de Conceição do Mato Dentro/MG torna público que 
realizará Processo Licitatório nº 085/2020, tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE; sob forma de Ata de Registro de Preço n° 012/2020, 
cujo objeto é o registro de preço, plo prazo de doze meses, para futura 
e eventual aquisição de material de construção, visando atender a 
secretaria municpal de desenvolvimento social, conforme Termo 
de Referência anexo ao edital n° 085/2020. Dia da abertura: 26 de 
maio de 2020 às 09h00min. Maiores informações pelo telefone (31) 
3868-2398 - Edital disponível no site oficial do Município – www.
cmd .mg .gov .br . José Fernando aparecido de oliveira – Prefeito 
municipal .

PreFeITura muNICIPal de CoNCeIçÃo
do maTo deNTro/mG

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020. 
O Município de Conceição do Mato Dentro – MG torna público que 
realizará o Processo nº 113/2020 – Pregão Presencial nº 026/2020, 
tipo MENOR PREÇO POR LOTE; sob forma de Ata de Registro de 
Preço n° 016/2020, cujo objeto é o registro de preço, plo prazo de 
doze meses, para futura e eventual aquisição de material de constru-
ção, visando atender as Secretaris Municipais, conforme especifica-
ções constantes no Termo de referencia anexo ao edital n° 113/2020 . 
Dia da abertura: 29 de maio de 2020 às 09h00min. Maiores informa-
ções pelo telefone (31) 3868-2398 - Edital disponível no site oficial 
do município – www .cmd .mg .gov .br . José Fernando aparecido de 
oliveira . Prefeito municipal .

6 cm -12 1353665 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNSELHEiro 
PENA - ESTADo DE miNAS GErAiS

AVISO DE LICITAÇÃO
PreGÃo eleTrÔNICo Nº 014/2020

A Prefeitura Municipal de Conselheiro Pena – MG torna público o 
Processo Licitatório Nº 035/2020 Pregão Eletrônico Nº 014/2020. 
Objeto: Contratação de Empresa especializada para execução de 
Contenção em muros de gabião tipo caixa adquiridos pelo município 
de Conselheiro Pena, nas margens do Rio João Pinto, a serem custe-
ados com recursos próprios e/ou de convênios. DATA: 28/05/2020, 
HORÁRIO: 09:00 horas. O edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados no site www.conselheiropena.mg.gov.br, no link 
“licitações’ e no site www .portaldecompraspublicas .com .br . eliana 
Gomes de morais andrade – Prefeita municipal .

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2020
A Prefeitura Municipal de Conselheiro Pena - MG torna público o 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2020 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 006/2019, PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº: 004/2019: Município X Fornecedor Habilitador: R F DE 
VARGAS EIRELI, VALOR DO CONTRATO: R$ 1.443.856,48 (Um 
milhão, quatrocentos e quarenta e três mil, oitocentos e cinquenta e 
seis reais e quarenta e oito centavos). Objeto: Aquisição de material 
de construção, acabamentos e ferramentas em geral para atender a 
demanda de obras de ampliação, reforma e construção a serem custe-
ados com recursos de convênios e/ou com recursos próprios. DATA 
DE ASSINATURA: 20/03/2020. VALIDADE: 20/03/2021, em con-
formidade com o Decreto Municipal Nº: 1.798 de 13/06/2011. Eliana 
Gomes de morais andrade - Prefeita municipal .

7 cm -11 1353337 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CoroNEL FABriCiANo/mG. 

edITal resumIdo – Tomada de Preços Nº 
011/2020 – PROCESSO DE COMPRA N° 183/2020 

– PROCESSO LICITATÓRIO Nº 083/2020. 
Data da Abertura: 29/05/2020 às 9h. OBJETO: contratação de 
empresa para realização de auditoria e revisão do contrato de con-
cessão da prestadora (Copasa) com o município, será feito serviços 
de balanço de contrato de concessão dos serviços de saneamento à 
Copasa, o balanço incluirá consolidação da documentação firmada 
entre a Prefeitura de Coronel Fabriciano e a Copasa, analisar suas 
lacunas, falhas e propor suas melhorias, balanço dos investimentos 
realizados pela Copasa no Município de Coronel Fabriciano até a 
presente data. Análise dos cumprimentos das metas físicas e finan-
ceiras proposta no contrato e no referido termo. Relatório da evolu-
ção das perdas de água, inadimplemento, ligações inativas, ligações 
factíveis de água em esgoto por ventura existente, recurso: ordinários 
(fundo municipal de saneamento básico). O Edital poderá ser reti-
rado pelo site: www.fabriciano.mg.gov.br > Portal da transparência. 
Outras informações poderão ser obtidas na Assessoria de Licitações – 
Rua Boa Vista, n° 113-1° andar-Edifício José Vivi, Centro – Coronel 
Fabriciano/MG ou através dos telefones 31-3846-7077/7767/7063. 
Coronel Fabriciano, 12 de maio de 2020 . José Pereira . Presidente 
da CPl .

5 cm -12 1353792 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DiViNÓPoLiS. 
eXTraTo da aTa . ProCesso lICITaTÓrIo Nº . 

049/2020 – TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2020. 
Objeto:Contratação de empresa para a Execução de Projetos Com-
plementares para o Cmei Tipo “a” - Professor darcy ribeiro, no 
município de Divinópolis / MG. Enviaram envelopes as seguin-
tes empresas: lédson Junior de oliveira morais – eireli – CNPJ: 
27.520.323/0001-62 e Verginia Margaret Martins - ME - CNPJ: 
06.037.358/0001-75. A sessão foi suspensa e enviado os documen-
tos para análise, após análise o resultado será publicado. Aatade em 
seu inteiro teor esta disponível no site:www .divinopolis .mg .gov .br . 
Divinópolis, 08 de Maio de 2020.Jonas de Alcantara Azevedo – Pre-
sidente CPl .

3 cm -12 1353721 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ENTrE 
rioS DE miNAS (mG) 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020.
 a Prefeitura municipal de entre rios de minas/mG, torna público, 
a abertura do Processo Licitatório n.º 070/2020 - Tomada de Preços 
n.º 003/2020. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para realiza-
ção das obras de engenharia pertinentes ao Convênio SICONV N.º 

854692/2017, consistentes em implantação de melhorias sanitárias 
domiciliares neste município de entre rios de minas (mG) . Critério 
de julgamento: empreitada por menor Preço Global . data de aber-
tura: 29 de maio de 2020, às 09:00 horas. Local: Salão do Auditório 
Municipal, situado à Rua Monsenhor Leão, nº 95 - Centro, em Entre 
Rios de Minas (MG). O Edital e seus Anexos poderão ser adquiridos 
na sede da Prefeitura Municipal, junto à Comissão Permanente de 
Licitações, à Rua Monsenhor Leão, n.º 110 - Centro, em Entre Rios 
de minas (mG), ou no link “licitações”, sub-link “licitações 2020” 
do sítio eletrônico www .entreriosdeminas .mg .gov .br mais infor-
mações pelo telefone (31) 3751-2747 . entre rios de minas, 12 de 
maio de 2020. JOSÉ WALTER RESENDE AGUIAR - PREFEITO 
muNICIPal .

4 cm -12 1353787 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FLorESTAL/mG 
PL 022/2020, PP 019/2020,

 torna público aos interessados a realização do processo licitató-
rio. Objeto: Aq de gen alimentícios (hortifrutigranjeiros) para aten-
der as necessidades da cantina pertencente ao setor de obras, com 
entrega parcelada . Tipo: menor preço item . entrega dos envelopes: 
26/05/2020 as 09:00 h. Maiores informações tel.: 31-35362233. 
Edital site www.florestaltransparente.com.br. Geraldo Marcondes 
Nogueira . Pregoeiro municipal . 

2 cm -12 1353663 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FuNiLÂNDiA, 
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2020, 

do tipo “MENOR PREÇO”, Por empreitada Global a ser realizada 
as 13h00min do dia 27 de Maio de 2020, em sua sede, visando a 
contratação de empresa para execução de obras de pavimentação 
asfáltica em cbuq em trechos das ruas alameda das acácias, alameda 
dos cajueiros, alameda dos coqueiros e alameda dos ipês no chacrea-
mento fazendinhas lagoa bonita no municipio de Funilândia, nos ter-
mos do contrato n.284.988/20, celebrado entre o BDMG e o municí-
pio de Funilândia/mg em conformidade com a planilha orçamentária, 
especificações e quantitativos, descritos em anexo. A presente licita-
ção será regida pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações poste-
riores. O Edital poderá ser retirado na sala de reuniões da Comissão 
de licitações do município de Funilândia/mG, situada na rua: Tris-
tão Vieira de Azeredo Nº 90, Centro, CEP: 35.736.000 Funilândia – 
MG, telefone: (31) 3713-6205 ou no site www.funilandia.mg.gov.br. 
– Guilherme Rodrigues Costa – Presidente CPL 

4 cm -12 1353655 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GoiANá
AVISO DE LICITAÇÃO

dIsPeNsa 012/2020
O Município de Goianá, torna público que realizou a Licitação nº 
035/2020, na modalidade “Dispensa”, objetivando aaquisição de 
item para o combate da COVID 19, com base no decreto 028/2020 e 
Art. 24, IV da Lei 8666/1993. 

2 cm -12 1353791 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GoNZAGA - mG 
AVISO DE LICITAÇÃO PL N° 14/2020 

O município de Gonzaga torna público que realizará o Processo Lici-
tatório PL n° 14/2020 - modalidade Pregão Presencial n° 13/2020, 
tipo menor Preço Por Item, o registro de preços destinado à futura e 
eventual aquisição parcelada de materiais hospitalares, para a Secre-
taria Municipal de Saúde, conforme especificação do instrumento 
convocatório. Data da sessão: 27 de maio de 2020, sendo o horário 
limite para credenciamento, entrega dos envelopes e início da sessão: 
09h00. O Edital completo e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados, na Prefeitura municipal, setor de licitações, Por-
tal Transparência, gratuitamente ou através de solicitação no e-mail: 
licitaprefgonzaga@gmail.com. Dúvidas: (33)34151275 - 1209. Van-
der dos santos Pinto - Prefeito municipal .

3 cm -12 1353917 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
GoVErNADor VALADArES – mG
PreGÃo PreseNCIal Nº 045/2020

Aviso de Homologação. O Município de Governador Valadares 
Torna Pública a Homologação do Pregão Presencial 045/2020 – 
PAC 166/2020 - Aquisição de Equipamento de Proteção Individual 
e materiais para fins de desinfecção e descontaminação em serviços 
de saúde a fim de atender as necessidades o da Secretaria Municipal 
de Saúde no ano de 2020. Em decorrência do exposto no processo 
de licitação a mim apresentado, homologo o seu objeto a licitante 
(Comercial Barros GV LTDA - ME nos lotes 12, 13, 14, 15 e 16 no 
valor total de r$ 70 .220,00, distrilaf distribuidora de medicamentos 
LTDA nos lotes 26, 32 e 33 no valor total de R$ 271.600,00, Distri-
mix Distribuidora de Medicamentos LTDA nos lotes 28, 29, 30, 31, 
34, 35 e 36 no valor total de R$ 904.100,00 e Goval Embalagens 
LTDA nos lotes 4, 5, 6, 7, 8, 24 e 25 no valor total de R$ 15.932,00) 
Valor Total da licitação R$ 1.261.852,00 (um milhão duzentos e ses-
senta e um mil oitocentos e cinquenta e dois reais). Governador Vala-
dares, 12 de maio de 2020. José Eustáquio Natal - Secretário Muni-
cipal de Administração.

4 cm -12 1353669 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iBirACi/mG: 
PreGÃo PreseNCIal Nº 020/2020, 

critério de julgamento Menor Preço Global. Objeto: “Contratação de 
Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Desinsetiza-
ção, Desratização e Limpeza de Caixas D’água dos Diversos Prédios 
Públicos do município” . abertura dos envelopes dia 27/05/2020 às 
08h30min, no Setor de Licitações, R: Seis de Abril, 912. Extração 
do edital, site www.ibiraci.mg.gov.br. Informações (35) 3544-9700, 
IbIraCI/mG, 12 de maIo de 2020 .

2 cm -12 1353738 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iBirACi/mG
Pregão Presencial Nº 021/2020 Registro de Preços Nº 013/2020

Critério de julgamento Menor Preço Unitário. Objeto: “Forneci-
mento de Dietas para Alimentação Enteral, Módulos, Fórmulas e 
suplemento Nutricional, destinados a Pacientes atendidos pelas 
Unidades Básicas de Saúde do Município”. Abertura dos envelopes 
dia 28/05/2020 às 08h30min, no Setor de Licitações, R: Seis de Abril, 
912. Extração do edital, site www.ibiraci.mg.gov.br. Informações 
(35) 3544-9700, IBIRACI/MG, 12 de MAIO de 2020.

2 cm -12 1353748 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iGArATiNGA-mG, 
PL n° 38/2020, 

torna público abertura do PL n° 38/2020, Pregão Presencial n° 
24/2020 e Registro de Preço n° 21/2020. Objeto: Contratação de 
microempresas - me, empresas de pequeno porte - epp ou equipa-
radas para aquisição eventual e futura de pré-moldados de concreto. 
Abertura dia 27/05/2020 às 09h00min. Dotações Orçamentárias: 
Fichas – 32, 53, 80, 109, 150, 158, 217, 221, 237, 247, 251, 254, 
269, 350, 362, 404, 435, 483, 500, 535, 543, 545, 550, 587, 604, 
626, 690 e 700. O edital encontra-se na Prefeitura ou no site www.
igaratinga.mg.gov.br. Mais informações (37) 3246-1134. Igaratinga, 
12/05/2020 – Taciana Aparecida Máximo - Pregoeira.

3 cm -12 1353696 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200512201923024.


